
C O M U N E  D I  D R A P I A 
Provincia di Vibo Valentia 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
 
 

    ORIGINALE                                                                                                COPIA 

 
N. del Reg.   88 

 

Data: 11/12/2019 

OGGETTO: APPROVAZIONE STUDIO DI FATTIBILITA’ TECNICO ECONOMICA 
DEGLI INTERVENTI RELATIVI ALLA “CREAZIONE DI UN POLO 
CULTURALE ED ENOGASTRONOMICO, CON IL RECUPERO DELLE 
EX SCUDERIE E DEL GIARDINO A SERVIZIO DEL COMPLESSO 
MONUMENTALE DENOMINATO CASTELLO GALLUPPI E LA 
RIQUALIFICAZIONE DI SPAZI PUBBLICI COMUNALI DA ADIBIRE AD 
ESPOSIZIONE DEI PRODOTTI DI ECCELLENZA DEL TERRITORIO 
COMUNALE DI DRAPIA” – PRIMO LOTTO FUNZIONALE. 

 
 L’anno duemiladiciannove, addì undici del mese di dicembre alle ore 14,00 nella Residenza 

Municipale, appositamente convocata si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 

N. COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTI 
 

ASSENTI 
 

1. PORCELLI Alessandro Sindaco Presidente X  

2. ROMBOLA’ Caterina Vice Sindaco  X 

3. MAZZITELLI Matteo Assessore X  

 
Totale presenti: 2;  totale assenti: 1; 

Partecipa il Segretario Generale, Dott.ssa Francesca MASSARA. 

Il Sindaco, assunta la presidenza, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

= = = = = = = = = = 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso che è stato pubblicato Avviso Pubblico per il sostegno di progetti di 
valorizzazione dei borghi della Calabria, approvato con Decreto del Dirigente n. 6918 del 
29/06/2018 e pubblicato sul sito istituzionale della Regione Calabria in data 30 giugno 
2018; 
Preso atto dello studio di fattibilità degli interventi relativi alla “Creazione di un polo 
culturale ed enogastronomico, con il recupero delle ex scuderie e del giardino a servizio 
del Complesso Monumentale Denominato Castello Galluppi e la riqualificazione di spazi 
pubblici comunali da adibire ad esposizione dei prodotti di eccellenza del territorio 
comunale di Drapia” predisposto dal Responsabile dell’ufficio tecnico comunale arch. 
Gabriele Crisafio del costo complessivo di € 870.959,53, approvato con Delibera di Giunta 
Municipale n. 78 del 20.09.2018;  
Considerato che l’intervento  risulta già inserito nel Programma OO.PP.  2019—2021 
approvato con Delibera del Consiglio Comunale n.  7 del 30.03.2019; 
Visto il verbale di intesa del 15.11.2019, acquisito al ns. prot. 6272 del 18.11.2019, 
sottoscritto tra la Regione Calabria, Dipartimento Urbanistica e Beni Culturali ed il Sindaco 
di Drapia, nel quale questo Comune di impegna a consegnare, entro 15 gg, 
cronoprogramma aggiornato e progetto di fattibilità tecnico ed Economica, ai sensi art. 23 
D.lgs n. 50/2016 per un importo funzionale massimo di € 300.000,00;  
Visto l’atto di indirizzo emanato con Delibera di Giunta  n. 82 del 25.11.2019, con il quale 
si da mandato all’Ufficio per la  redazione di un progetto del 1° lotto funzionale per € 
300.000,00, che dia priorità agli interventi presso il Castello Galluppi di Caria, così come 
indicato sulla scheda allegata al progetto complessivo, il tutto con l’obiettivo di rendere 
funzionale, fruibile, agibile e completamente utilizzabile l’importante immobile con valenza 
storico, architettonica e culturale, differendo al progetto del 2° e 3° lotto funzionale per la 
compiuta esecuzione degli interventi previsti nel progetto complessivo; 
Considerato che l’Ufficio ha redatto, sull’indirizzo di cui sopra, lo studio di fattibilità tecnico 
economica  del 1° lotto funzionale per un importo di € 398.841,18 , necessario per 
adempiere alla funzionalità e fruibilità con messa in esercizio del Castello Galluppi di 
Caria, così come indicato sulla scheda allegata al progetto complessivo. 
Preso atto dello studio di fattibilità relativo al 1° lotto funzionale e  ritenutolo rispondente 
alle esigenze dell’Ente, e quindi, di approvare lo stesso; 
Ravvisata la necessità di provvedere in merito; 
Visti i pareri favorevoli, parte integrante della presente deliberazione, Responsabile del 
Servizio Tecnico interessato e del Responsabile del Servizio di Ragioneria e Finanziario, 
in ordine, rispettivamente, alla Regolarità Tecnica e alla Regolarità Contabile, espressi 
sula proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49 - 1° comma – del D.lgs. 18 
agosto 2000, n. 267; 

Visti:  
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;  
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 

206, n. 163”, per la parte ancora in vigore; 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali”; 
- il parere tecnico e contabile espresso ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
Con votazione unanime, resa per alzata di mano; 

DELIBERA 

per i motivi in premessa specificati e che qui di seguito si intendono integralmente riportati 
e trascritti per farne parte integrante della presente deliberazione:  

1) DI APPROVARE lo studio di fattibilità tecnico economica,  DEGLI INTERVENTI 
RELATIVI ALLA “CREAZIONE DI UN POLO CULTURALE ED 
ENOGASTRONOMICO, CON IL RECUPERO DELLE EX SCUDERIE E DEL 



GIARDINO A SERVIZIO DEL COMPLESSO MONUMENTALE DENOMINATO 
CASTELLO GALLUPPI E LA RIQUALIFICAZIONE DI SPAZI PUBBLICI 
COMUNALI DA ADIBIRE AD ESPOSIZIONE DEI PRODOTTI DI ECCELLENZA 
DEL TERRITORIO COMUNALE DI DRAPIA” – PRIMO LOTTO FUNZIONALE- per 
per un importo di € 398.841,18; 

2) DI NOMINARE RUP, ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs 50/2016, l’ing. Sisto Scordo 
responsabile servizio tecnico;  

3) DI DELEGARE il Responsabile del Procedimento all’adozione degli atti 
consequenziali. 

SUCCESSIVAMENTE, 

LA GIUNTA COMUNALE 

con votazione unanime favorevole, resa in forma palese  

DELIBERA 
1) DI DICHIARARE, la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Del che il presente verbale, che viene firmato nell’originale, letto e approvato dai sottoscritti. 
 
      IL PRESIDENTE                                                 IL SEGRETARIO GENERALE 
  F.to: Alessandro PORCELLI                                                           F.to: Francesca MASSARA 
_____________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il Sottoscritto Segretario Comunale, su attestazione del Messo comunale, 

 
CERTIFICA 

 
che la presente deliberazione, ai sensi del combinato disposto dell’art. 32, comma 1 della Legge 18.06.2009 
n. 69 e s.m.i. e dell’art. 124 comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i, viene pubblicata in data odierna 
all’Albo Pretorio on line del Comune (www.comune.drapia.vv.it), e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 

   IL MESSO COMUNALE 
 F.to: Domenico CELANO 
 

Dalla Residenza Comunale, 09/01/2020 
    IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to: Francesca MASSARA 
______________________________________________________________________________ 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267 e s.m.i.  è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari con nota in data odierna. 
 
Dalla Residenza Comunale, 09/01/2020 

     IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to: Francesca MASSARA 

______________________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

Il Sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 
 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 
267 e s.m.i. 
 

 è divenuta esecutiva il _______________ , decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( art. 134, comma 3  
del D.Lgs.  18.08.2000 n. 267 e s.m.i.) 
 
Dalla Residenza Comunale, 09/01/2020 

                                             IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to: Francesca MASSARA 

 
E’ copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
Dalla Residenza Comunale, 09/01/2020 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 F.to: Giuseppina DI ROSA 

                                                                                                                                                                                                                                                                           


